П Р О Т О К О Л
заседания межведомственного совета

по противодействию коррупции при главе администрации

Шахунского района Нижегородской области

      18    февраля 2010 г

№      4       .

г. Шахунья

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Глава администрации Шахунского района,

Председателя Совета В.М. СМИРНОВ
	Присутствовали:

	заместители Председателя Совета

	Буркова В.А.

Кудряшов В.А.

	члены Совета

	Шляков А.А.,

Кошелев С.Г.,

Лаптев А.В.,

Смирнов В.А.,

Наумова Р.С.,

Кубасова И.В.,

	секретарь Совета

	Зайцева Е.П.

I. О мерах, принимаемых по противодействию коррупции в сфере лесозаготовки, лесопереработки, лесопользования на территории Шахунского района.

______________________________________________________

(Смирнов Е.А., Лаптев А.В.)
1. Принять к сведению информацию о мерах, принимаемых по противодействию коррупции в сфере лесозаготовки, лесопереработки, лесопользования на территории Шахунского района.
2. Отметить, что в ОВД по Шахунскому району принимаются меры по профилактике коррупции в деятельности районного лесничества. ОВД по Шахунскому району разработан план мероприятий по противодействию коррупции в сфере лесозаготовки, лесопереработки, лесопользования на территории Шахунского района на 2010 год, определены ответственные подразделения ОВД по Шахунскому району за реализацию предусмотренных планом мероприятий.

По итогам работы в данном направлении в 2009 году преступлений коррупционной направленности в сфере лесозаготовки, лесопереработки, лесопользования подразделениями ОВД по Шахунскому району не выявлено.

Шахунским районным лесничеством  осуществляется лесной контроль на территории Шахунского района на площади равной 169 822 га. Вся территория разбита на зоны ответственности за работниками лесничества. Каждый работник несет персональную ответственность за соблюдение лесного законодательства на закрепленных за ним участках. Лесной контроль осуществляется по утвержденным маршрутам патрулирования и конкретным местам производства работ лесопользователями. При выявлении лесным инспектором нарушений, содержащих признаки административного правонарушения, либо уголовно наказуемого деяния, составляется протокол, являющийся основанием для возбуждения производства и привлечения нарушителя к установленной законом ответственности.

За 2009 год специалистами лесничества проведено 350 проверок участков лесного фонда, что составило 146% к уровню 2008 года (239 проверок). В ходе проверок выявлено 93 случая нарушений лесного законодательства или 160% к лесонарушителям 2008 года (58 случаев). Из общего количества лесонарушений на долю административных правонарушений приходится 84% или 78 случаев, в 2008 году 43% или 25 случаев, соответственно. Сумма наложенных административных штрафов в 2009 году составила 70,4 тысячи рублей или 226% к уровню 2008 года (31,1 тысячи рублей). Основная масса административных правонарушений приходится на нарушения, допущенные при использовании лесов при заготовке древесины, в частности нарушение технологического процесса лесопользователями, имеющими разрешительные документы на осуществление деятельности. В качестве нелегального оборота древесины необходимо рассмотреть незаконные рубки, совершенные на территории лесного фонда. Количество их в 2009 году составило 19 случаев  или 61% к уровню 2008 года (31случай). Из 19 случаев на долю незаконных рубок, имеющих незначительный ущерб и попадающих под административное производство по статье 8.28. КоАП РФ, попадает 8 фактов или 42%, в 2008 году 2 факта или 6%. По объему в 2009 году незаконно заготовлено древесины 254 кубометра или 19% к 2008 году (1353 кубометра), по причиненному ущербу 1059,5 тысяч рублей, что составило 15% к 2008 году (7094,5 тыс.рублей).При рассмотрении дел по незаконным рубкам важным фактором является выявление лица, виновного в совершении рубки, так как это в свою очередь определяет возможность возмещения ущерба государству. В 2009 году
выявляемость составила 95% (18 случаев из 19), в 2008 году – 55% (17 случаев из 31). По всем случаям незаконных рубок, имеющих признаки уголовно – наказуемого деяния по статье 260 УК РФ, а их 11 случаев, материалы переданы в следственные органы для привлечения к ответственности. В результате проведенных следственных действий по возбужденным уголовным делам к уголовной ответственности по статье 260 УК РФ судами привлечено 4 человека по 5 случаям с принуждением возмещения ущерба государству в размере 432,7 тыс. рублей, по остальным фактам ведутся следственные действия. В 2009 году сумма добровольно уплаченного ущерба составила 108,9 тыс.рублей. Наметилось снижение объема незаконных вырубок на территории Шахунского района и, как следствие, снижение нелегального оборота древесины.
В связи с этим:

· Признать необходимым выработать и реализовать меры, направленные на повышение эффективности работы по профилактике коррупции в сфере лесозаготовки, лесопереработки, лесопользования на территории Шахунского района.
· Рекомендовать Шахунскому районному лесничеству (Смирнов Е.А.) разработать Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения государственного служащего к совершению коррупционных правонарушений и продолжить работу в направлении противодействия коррупции в сфере лесозаготовки, лесопереработки, лесопользования на территории Шахунского района.
· Рекомендовать ОВД по Шахунскому району (Кошелеву С.Г.) активизировать работу по выявлению и пресечению преступлений и правонарушений коррупционного характера в сфере лесозаготовки, лесопереработки, лесопользования на территории Шахунского района.
II. О мерах, принимаемых по противодействию коррупции в сфере землепользования на территории Шахунского района.
__________________________________________________________

(Лебедева Л.Ф., Кубасова И.В.)
1. Принять к сведению информацию о мерах, принимаемых по противодействию коррупции в сфере землепользования на территории Шахунского района.
2. Отметить, что Председателем Комитета муниципального имущества и земельных ресурсов проанализирована деятельность в сфере землепользования на территории Шахунского района в рамках противодействия коррупции. Выявлены основные направления коррупционных действий и предприняты меры по их пресечению, к примеру: при заключении договоров аренды земельных участков специалисты Комитета проверяют указан ли срок аренды; прошел ли государственный кадастровый контроль и имеет ли кадастровый номер земельный участок, который сдается в аренду. Массовой скупки земель сельхозназначения в районе не проводилось.
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 15 ноября 2006 года № 689 «О государственном земельном контроле» и утвержденным Планом проверок Шахунского отдела Управления Росреестра по Нижегородской области в 2009 году проведено 165 проверок соблюдения земельного законодательства на территории Шахунского района, из них плановых проверок 122, внеплановых -43. Следует отметить, что внеплановые проверки проводились только в целях проверки исполнения предписаний об устранении ранее выявленных нарушений земельного законодательства. По проведенным проверкам выявлено 83 правонарушения, из них при проведении плановых проверок-53, при проведении внеплановых прверок-30. В основном нарушения заключаются в использовании земельных участков без оформленных на них правоустанавливающих документов. По всем выявленным правонарушениям составлены протоколы об административных правонарушениях. За 2009 год наложено штрафов в размере 173,5 тыс. рублей, взыскано 163,5 тыс.рублей.
В Шахунском отделе Управления Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Нижегородской области утвержден План проведения проверок по использованию и охране земель на 2010 год на территории Шахунского района с целью проверки соблюдения требований земельного законодательства. Все мероприятия по государственному контролю в отношении юридических и индивидуальных предпринимателей проводятся в соответствии с нормами Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля». Жалоб на действия государственного инспектора по использованию и охране земель не поступало.
В целях противодействия коррупции в сфере землепользования на территории Шахунского района Шахунским отделом Управления Росреестра принят ряд мер:

· На информационном стенде отдела размещена информация с указанием номера телефона и адреса, по которым гражданин, индивидуальный предприниматель или юридическое лицо могут обратиться в случае факта коррупции;
· Имеется номер круглосуточного «Телефона доверия»;

· В случае необходимости принятия решения о приостановлении или об отказе в осуществлении кадастрового учета государственный инспектор в обязательном порядке согласует данное решение с Главным государственным инспектором по использованию и охране земель на территории Шахунского района, начальником Шахунского отдела Управления Росреестра по Нижегородской области.

В феврале 2010 года начальник Шахунского отдела Управления Росреестра по Нижегородской области планирует провести рабочее совещание с сотрудниками отдела по вопросу анализа деятельности и исполнения возложенных задач в 2009 году и профилактическую беседу о недопущении фактов коррупции при осуществлении государственного земельного контроля.
В этих целях:

3.  Шахунскому отделу Управления Росреестра по Нижегородской области (Кубасова И.В.) предложить:

3.1. Информацию о нарушителях земельного  законодательства, направляемую в прокуратуру Шахунского района, также направлять и в адрес администрации Шахунского района.

3.2.Продолжить работу по противодействию коррупции в сфере землепользования на территории Шахунского района.
4. Предложить Комитету муниципального имущества и земельных ресурсов Шахунского района (Лебедева Л.Ф.) продолжить работу по противодействию коррупции в сфере землепользования на территории Шахунского района.

III. О проекте Кодекса служебной этики муниципальных служащих Шахунского района Нижегородской области.
__________________________________________________________

(Смирнов В.М.)
1. Утвердить представленный на рассмотрение межведомственного совета по противодействию коррупции при главе администрации Шахунского района Нижегородской области проект Кодекса служебной этики муниципальных служащих Шахунского района Нижегородской области.

2. Муниципальным служащим Шахунского района Нижегородской области надлежит руководствоваться положениями настоящего Кодекса при исполнении должностных обязанностей и во внеслужебное время.

3. Установить, что основные принципы служебной этики, изложенные в Кодексе служебной этики муниципальных служащих Шахунского района Нижегородской области, распространяются также на лиц, замещающих муниципальные должности Шахунского района Нижегородской области, и работников, замещающих в органах местного самоуправления Шахунского района Нижегородской области должности, не являющиеся должностями муниципальной службы Шахунского района Нижегородской области.

4. Специалисту I категории администрации Шахунского района (Н.Е. Тюлькина) организовать работу по изучению муниципальными служащими Шахунского района Нижегородской области и работниками, замещающими должности, не являющиеся должностями муниципальной службы Шахунского района Нижегородской области, положений Кодекса служебной этики муниципальных служащих Шахунского района Нижегородской области.
5. Рекомендовать главам администраций города Шахуньи и поселений Шахунского района Нижегородской области руководствоваться Кодексом служебной этики муниципальных служащих Шахунского района Нижегородской области при разработке и утверждении Кодекса служебной этики муниципальных служащих.
6. Социально – экономическому отделу администрации Шахунского района (Н.А. Григорян) обеспечить размещение положений Кодекса служебной этики муниципальных служащих Шахунского района Нижегородской области на официальном сайте администрации Шахунского района Нижегородской области.
7.  Управляющему делами администрации Шахунского района (А.А. Шляков)  обеспечить опубликование Кодекса служебной этики муниципальных служащих Шахунского района Нижегородской области в районной газете «Знамя труда».
Глава администрации
Шахунского района,

Председатель Совета                                                                        В.М.Смирнов